ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Thông báo

Kết luận của đồng chí Đinh Cao

Cường tại hội nghị tổng kết công tác

quản lý bảo vệ rừng năm 2022

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 46-TB/VPHU ngày 03/01/2023 của Văn phòng

Huyện ủy về ý kiến kết luận của đồng chí Đinh Cao Cường - TUV, Bí thư Huyện

ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

(có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Công an

huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa

bàn huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Hạt Kiểm lâm huyện; các đơn

vị chủ rừng trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ tập trung chỉ đạo và

tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách và văn bản chỉ đạo

của các cấp có liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ rừng là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục,

là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; phát huy vai trò của người

đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Đưa kết quả công tác quản lý, bảo

vệ rừng của địa phương, đơn vị mình làm tiêu chí để đánh giá, xếp loại, thi đua

hằng năm.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các lực lượng

quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường sự phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chú trọng

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm Luật

lâm nghiệp.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, các cơ sở mộc

dân dụng trên địa bàn huyện; trường hợp phát hiện gỗ vi phạm, không rõ nguồn

gốc, tiến hành xử lý theo quy định.

2

- Thực hiện tốt công tác rà soát, đo đạc diện tích đủ điều kiện hỗ trợ trồng

rừng, đảm bảo công tác trồng rừng theo đúng tiến độ, thời gian, diện tích được

UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2023. Đồng thời, tiếp tục chăm sóc đối với diện

tích rừng và cây phân tán đã trồng năm 2021, 2022.

- Gắn mục tiêu bảo vệ, phát triển rừng với hỗ trợ phát triển sản xuất, cải

thiện đời sống, nâng cao thu nhập, bảo đảm đời sống, việc làm, an sinh xã hội cho

người dân sống gần rừng, khu vực biên giới, nhất là người dân làm nghề rừng.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tiếp tục rà soát, xác định lại các điểm nóng phát sinh (nếu có) để có kế

hoạch, biện pháp xóa bỏ; chủ động bám sát tình hình ở cơ sở để kịp thời xử lý hoặc

tham mưu, đề xuất chỉ đạo các lực lượng phối hợp, xử lý kịp thời ngay tại cơ sở.

- Thường xuyên và liên tục tổ chức các đợt tuần tra, truy quét, phát hiện và

ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các hành vi vi phạm phát sinh trong lĩnh vực quản

lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Quán triệt Kiểm lâm địa bàn xã về tăng cường bám địa bàn, báo cáo kịp

thời diễn biến về hoạt động quản lý bảo vệ rừng, đề xuất các giải pháp xử lý hiệu

quả; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức Kiểm lâm có

biểu hiện chủ quan, lơ là, thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ để

xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý.

3. Công an huyện

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý triệt để các phương tiện giao

thông không đảm bảo điều kiện lưu hành, nhất là các xe độ chế, xe có tời, cần cẩu,

xe máy, xe máy cày độ chế… vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Nắm chắc thông tin các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên

địa bàn huyện, đặc biệt các chủ “đầu nậu” chuyên mua bán lâm sản trái pháp luật

để có biện pháp theo dõi, xử lý kịp thời.

- Tập trung lực lượng, khẩn trương điều tra, xác minh đối tượng vi phạm,

phối hợp với các cơ quan tư pháp hoàn tất hồ sơ để sớm đưa vụ án vi phạm Luật

Lâm nghiệp ra xử lý theo quy định; khôi phục điều tra các vụ vi phạm Luật lâm

nghiệp hiện đang tạm đình chỉ.

4. Các Đồn Biên phòng Dục Nông, Đăk Xú, Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, Sa

Loong: Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm những quy định về bảo vệ

rừng ở khu vực biên giới; chủ động kết hợp tuần tra biên giới với kiểm tra rừng.

5. Các đơn vị chủ rừng

- Quản lý tốt lâm phần được giao quản lý, trường hợp để tái diễn tình trạng

lấn chiếm đất rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trong lâm phần được

giao quản lý thì chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Huyện uỷ, UBND huyện và cấp

trên trực tiếp quản lý.

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra đột xuất, kể cả ban đêm, ngày nghỉ về

các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp

3

luật; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, viên chức có biểu hiện chủ

quan, lơ là, thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ để xảy ra vi phạm

trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện, các Đoàn thể (p/h);

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-05T20:24:55+0700

		2023-01-06T09:03:08+0700

		2023-01-06T09:03:08+0700

		2023-01-06T09:03:08+0700

		2023-01-06T09:03:08+0700